Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 2.675, DE 12 DE JUNHO DE 2021. PRORROGA AS
MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL CONTRA A COVID-19
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, NOS TERMOS DO DECRETO
MUNICIPAL N º 2.673 DE 6 DE JUNHO DE 2021. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
Sobral, CONSIDERANDO a necessidade de gradual liberação das
atividades econômicas; CONSIDERANDO a seriedade e o
comprometimento com que o Município de Sobral e o Estado do Ceará
vêm pautando sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre
primando pela adoção de medidas baseadas nas recomendações,
relatórios e dados técnicos das equipes de saúde

 DECRETA : Art. 1º Do dia 13 a 21 de junho de
2021,  o isolamento social no Município de Sobral reger-se-á segundo

e  CONSIDERANDO o
disposto no Decreto Estadual nº 34.103, de 12 de junho de 2021, que
mantém as medidas de isolamento social contra a Covid-19 com
liberação de atividades.

os termos do Decreto Municipal n. 2.673 de 06 de junho de 2021,
como medida de enfrentamento da Covid-19.  Art. 2º Fica reforçada a
recomendação para que, em todo o Município, as pessoas evitem reuniões,
eventos ou encontros em ambientes domiciliares, exceto quando envolverem
habitantes de uma mesma residência. Art. 3º A Secretaria Municipal da
Saúde, de forma concorrente com os demais órgãos municipais e estaduais
competentes, se encarregará da fiscalização do cumprimento das medidas de
isolamento social, competindo-lhe o monitoramento dos dados
epidemiológicos, para fins de avaliação e permanente acompanhamento das
medidas estabelecidas para a abertura responsável das atividades
econômicas e comportamentais. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 12 de junho de
2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL -
Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO -
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE
- Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ - Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Kaio Hemerson Dutra -
SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

       Sobral - Ceará, sábado, 12 de junho de 2021                                                                                          Ano V, Nº 1093

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1